SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

1

Ofício Circular nº 09/2019/CC.

Florianópolis, 14 de outubro de 2019.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as),

Assunto: Convocação

 O Senhor Presidente do Conselho de Curadores convoca Vossa Senhoria para a Sessão

Ordinária do Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 17 de outubro de 2019, quinta-

feira, às 14 horas, na sala de reuniões “Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com a seguinte

Ordem do Dia listada abaixo. As designações dos processos abaixo são distribuídas

ordenadamente pelo Presidente do Conselho de Curadores de acordo com o art. 31 do

Regimento Interno do Conselho de Curadores:

1. Apreciação e aprovação da ata nº 8 da sessão realizada em 19 de setembro de

2019.

2. Processo nº 23080.043906/2019-90   APROVADO

Requerente: Nelson Jhoe Batistela

Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos.

Assunto: Homologação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação

(FEESC), ENGIE Brasil Energia S.A. (ENGIE), ITÁ Energética S.A. e AQTECH

Engenharia e Instrumentação S.A, que tem por objetivo a execução do projeto de

pesquisa intitulado “Equipamento não Invasivo para Detecção de Falhas em Geradores

Síncronos através do Campo Magnético Externo”.

Valor: R$ 1.760.620,00

Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch.

3. Processo nº 23080.053003/2019-17  DILIGÊNCIA

Requerente: Eduardo Camponogara

Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos.

Assunto: Apreciação do Termo de Cooperação a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento

e Inovação (FEESC) e a Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), que tem por objetivo a

execução do projeto de pesquisa intitulado “Desenvolvimento de Modelos de

Reservatórios Baseados em Dados”.

Valor: R$ 2.104.090,98

Relator: Conselheiro Carlos Luiz Cardoso.

4. Processo nº 23080.063009/2019-01  APROVADO

Requerente: Hugo Moreira Soares

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

2

Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos.

Assunto: Apreciação do convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação

(FEESC) e a Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP), que tem por objetivo a

execução do projeto intitulado “Programa de Recursos Humanos (PRH) da Agência

Nacional de Petróleo (ANP)”.

Valor: R$ 3.909.430,98

Relator: Conselheiro Fernando José Spanhol.

5. Processo nº 23080.002691/2019-57   APROVADO

Requerente: Regina Rodrigues Rodrigues

Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos.

Assunto: Apreciação do Convênio Internacional a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Comissão Européia, que tem por objetivo a

execução do projeto de pesquisa intitulado “TRIATLAS (South and Tropical Atlantic

climate-based marine ecosystem prediction for sustainable management)”.

Valor: R$ 574.560,00

Relatora: Conselheira Maria Conceição de Oliveira.

6. Processo nº 23080.064501/2019-95  APROVADO

Requerente: Julio Cesar Passos

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ

Assunto: Homologação do Termo de Convênio Tripartite a ser celebrado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Amparo à Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU) e a Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP), que

tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado "Formação de Engenheiros

para o Setor de Petróleo, Gás e Energias Renováveis".

Valor: R$ 3.822.242,58

Relator: Conselheiro Ariovaldo Bolzan.

7. Processo nº 23080.046791/2019-95  APROVADO

Requerente: Rodolfo César Costa Flesch

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ

Assunto: Homologação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento

e Inovação (FEESC) e a Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP), que tem por

objetivo a execução do projeto de ensino intitulado "Formação de Engenheiros em

Automação, Controle e Instrumentação para Petróleo, Gás e Biocombustível".

Valor: R$ 3.909.430,98

Relator: Conselheiro Ariovaldo Bolzan.

8. Processo nº 23080.059209/2019-51   RETIRADO DE PAUTA

Requerente: Alexandre Marino Costa

Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais.

Assunto: Apreciação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

3

(FEESC), que tem por objetivo a execução do projeto de desenvolvimento institucional

“Vestibular Unificado UFSC/UFFS 2020”.

Valor: R$ 2.429.919,58

Relator: Conselheiro Ariovaldo Bolzan.

9. Processo nº 23080.017086/2016-38  APROVADO

Requerente: Fábio Gonçalves Daura Jorge

Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos

Assunto: Apreciação do segundo termo aditivo ao Termo de Convênio a ser celebrado

entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Amparo à

Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU) e a Socioambiental Consultores Associados

LTDA, que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Foto-

identificação de Cetáceos na Bacia de Santos”.

Valor: R$ 75.000,00

Relator: Conselheiro Fernando José Spanhol

10. Processo nº 23080.051494/2019-61  APROVADO

Requerente: Bruno Augusto Mattar Carciofi

Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos

Assunto: Homologação do termo de convênio a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento

e Inovação (FEESC) e a BRF S.A., que tem por objetivo a execução do projeto de

pesquisa intitulado "Métodos para inativação microbiana em processos industriais".

Valor: R$ 957.300,00

Relator: Conselheiro Carlos Araújo Leonetti

11. Processo nº 23080.061392/2019-54  RETIRADO DE PAUTA

Requerente: Marivaldo dos Santos Nascimento.

Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos

Assunto: Apreciação do Termo de Cooperação a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento

e Inovação (FEESC) e a Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), que tem por objetivo a

execução do projeto de pesquisa intitulado “Técnicas Machine Learning para

reconhecimento de padrões sedimentológicos de sistemas turbidíticos”.

Valor: R$ 4.142.578,89

Relator: Conselheiro Carlos Luiz Cardoso.

12. Processo nº 23080.060129/2019-48  APROVADO

Requerente: Marivaldo dos Santos Nascimento.

Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos

Assunto: Apreciação do Termo de Cooperação a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento

e Inovação (FEESC) e a Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), que tem por objetivo a

execução do projeto de pesquisa intitulado “Modernização de laboratórios para pesquisa

em análise de bacias sedimentares e modelagem de reservatórios da UFSC”.

Valor: R$ 253.420,00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

4

Relator: Conselheiro Carlos Luiz Cardoso.

13. Processo nº 23080.025340/2019-14  APROVADO

Requerente: Eleonora Milano Falcão Vieira

Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais.

Assunto: Homologação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos (FEPESE), que

tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Transposição de

Conteúdos para Modalidade EAD – SENASP”.

Valor: R$ 468.268,60

Relator: Conselheiro Carlos Araújo Leonetti.

14. Processo nº 23080.070944/2016-72  APROVADO

Requerente: Gertrudes Aparecida Dandolini

Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais.

Assunto: Homologação do aditamento ao contrato nº 282/2016 a ser celebrado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação Stemmer para Pesquisa,

Desenvolvimento e Inovação (FEESC), que tem por objetivo a execução do projeto de

extensão intitulado “Alinhamento da Academia Nacional da Polícia Rodoviária Federal

ao modelo de Universidade Corporativa em Rede”.

Valor: R$ 2.652.186,00

Relator: Conselheiro Ariovaldo Bolzan.

15. Processo nº 23080.042171/2019-87   APROVADO

Requerente: Amir Antônio Martins de Oliveira Junior

Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais.

Assunto: Apreciação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação

(FEESC), que tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado "Equipe Céu

Azul Aeronaves".

Valor: R$ 18.000,00

Relator: Conselheiro Fernando José Spanhol

16. Processo nº 23080.061682/2019-06  RETIRADO DE PAUTA

Requerente: Enio Luiz Pedrotti

Solicitante: Coordenadoria de Contratos Fundacionais - CCF/DPC

Assunto: Apreciação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU),

que tem por objetivo a execução do projeto institucional intitulado “Plantas Ornamentais:

Potencial para desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão”.

Valor: R$ 109.279,50

Relator: Conselheiro Carlos Henrique Lemos Soares.

17. Processo nº 23080.016347/2015-11  RETIRADO DE PAUTA

Requerente: Amir Mattar Valente

Solicitante: Coordenadoria de Contratos Fundacionais - CCF/DPC

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

5

Assunto: Apreciação do aditamento do contrato nº 122/2015 a ser celebrado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU), que tem por objetivo a execução do projeto de extensão

intitulado “Suporte ao Ministério dos Transportes, Portos e Serviços Civil no

planejamento do setor portuário nacional e na implantação de projetos de inteligência

logística portuária”.

Valor: R$ 1.793.128,40

Relator: Conselheiro Carlos Luiz Cardoso.

18. Processo nº 23080.079092/2017-60  APROVADO

Requerente: Adroaldo Raizer

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ/DPC

Assunto: Homologação do aditivo de prazo e de valor do convênio nº 2018/0009 a ser

celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer

para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (FEESC) e a Empresa Metalúrgica W3SAT

LTDA, que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado

“Desenvolvimento de Antenas de Recepção para Operação com Satélites

Geoestacionários na Banda Ka”.

Valor: R$ 208.000,00

Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch.

19. Processo nº 23080.045149/2015-65  DILIGÊNCIA

Requerente: Débora Machado Fracalossi

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ/DPC

Assunto: Apreciação do segundo aditivo referente ao termo de convênio entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU) e ALLTECH para dar continuidade a execução do

projeto de pesquisa intitulado: “Avaliação dos Suplementos ALL-GRICH e BIOPLEX-

TR-Se Peixe para a Tilápia-do-Nilo”.

Valor: R$ 58.571,43

Relatora: Conselheira Cristina Luz Cardoso

20. Processo nº 23080.042012/2019-82  APROVADO

Requerente: Lauro Cesar Nicolazzi

Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais.

Assunto: Homologação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação

(FEESC), que tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Equipe de

Competição Baja SAE - Edição 2019”.

Valor: R$ 12.000,00

Relatora: Conselheira Maria Conceição de Oliveira.

21. Processo nº 23080.042042/2019-99  APROVADO

Requerente: Rodrigo de Souza Vieira

Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

6

Assunto: Homologação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação

(FEESC), que tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Equipe

Fórmula UFSC 2019”.

Valor: R$ 12.000,00

Relatora: Conselheira Maria Conceição de Oliveira.

22. Processo nº 23080.049077/2019-59  APROVADO

Requerente: Jorge Luiz Goes Oliveira

Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos.

Assunto: Homologação do Termo de Cooperação a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento

e Inovação (FEESC) e a Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), que tem por objetivo a

execução do projeto de pesquisa intitulado “Análise experimental, numérica e analítica da

integridade estrutural e desempenho termo-hidráulico de permutadores de calor de placas

gaxetadas”.

Valor: R$ 5.641.830,26

Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch.

23. Processo nº 23080.041701/2017-16  APROVADO

Requerente: Amir Mattar Valente

Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais.

Assunto: Homologação do aditamento ao contrato nº 205/2017 a ser celebrado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU), que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa

intitulado “Estudos, pesquisas, ferramentas e programa de capacitação para prover

suporte à gestão de competências da CGPERT vinculadas às áreas de segurança viária,

infrações e operações rodoviárias”.

Valor: R$ 1.252.526,14

Relator: Conselheiro Ariovaldo Bolzan.

24. Processo nº 23080.048657/2011-71  APROVADO

Requerente: Antônio Munarim

Solicitante: FAPEU

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 215/2011, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e

Extensão Universitário (FAPEU), o qual teve como objeto a implantação do projeto

“Escola Ativa em Santa Catarina”.

Valor: R$ 389.905,26

Relator: Conselheiro Luiz Felipe Souza Barros de Paiva.

25. Processo nº 23080.000603/2009-19  APROVADO

Requerente: Antônio Augusto Ulson de Souza

Solicitante: FAPEU

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 082/2009, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

7

Extensão Universitário (FAPEU), o qual tem como objeto a implantação do

“Desenvolvimento de tecnologia para a produção e estabilização de corantes/pigmentos

naturais com propriedades adequadas para aplicações na área de cosméticos e têxteis”.

Valor: R$ 171.294,71

Relatora: Conselheira Cristina Luz Cardoso.

26. Processo nº 23080.031111/2019-39  APROVADO

Requerente: Júlio Monteiro Teixeira

Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos

Assunto: Apreciação a minuta do Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC,

FEESC e TEKOA INFORMAÇÃO E CONECTIVIDADE LTDA, tendo como objetivo

dar inicio ao Projeto: "Customer Experience orientado para o Marketing de Performance".

Valor: R$ 288.000,00

Relatora: Conselheira Cristina Luz Cardoso.

27. Informes gerais

Atenciosamente,

Milton Luiz Horn Vieira

Presidente pro tempore Conselho de Curadores

Universidade Federal de Santa Catarina